ad solem, cum nubes densior est et solidior quam in virgis, levisque et aqualis, quamobrem et albiceante colore parhelius apparet, quoniam ab levitate illa unus idemque color servatur, et a densitate magis facilusque visus refringitur.

χρῶμα διατάξεται, καὶ ἀπὸ τοῦ πυκνοῦ ρεδίως μᾶλλον

110. De ventis.

Ventus non est agitatus aer, ut Hippocrates Cous medicus sibi persuasit, sed ex vapore atque exhalatione terrae oritur. Aeris quippe motus languidus est ac remissus, venti tyrranicus ac vehementissimus, ut demonstrant terrae motus, qui nihil aliud sunt quam subterranei venti. Cum vero, ut breviter dicam, quatuor sint venti catholici sive cardinales, ex his subsolanus ac zephyrus non adeo incitati sunt, sed violentissimi boreas atque auster. Quoniam nimium ad septentrionales atque australes polum ubi boreas et auster spirant, sol longius absens illa non calefacit, ita ut frigida maneat: frigidaque cum sint, semper sunt humida, imbribus plurimis propter frigiditatem ibi cadentibus. Hinc deinceps terra humectata multos emitit vapores exhalationesque, unde venti vehementes nascentur boreas atque auster. At enim in orientibus atque occidentalibus partibus versans sol non patitur multum frigus fieri, unde nec multa pluvia, nec multi vapores atque exhalationes ex terra quippe non adeo humectata, hinc nec venti inde impetuosi spirant. Ceterum in australibus partibus plus quidem terrae est, sed minus humida, at in septentrionalibus non adeo multa est terra, sed admodum humida. Sane a frigore imbrez oriuntur, et a terrae humiditate non ab magnitudine multi vapores multaque exhalationes. Hinc etiam vehementes venti ex australibus et borealibus veniunt partibus, quod ibi multi vapores ex terra exhalant. In oriente autem et occidente non sunt venti tam imitiles, sole nimium vapores ibidem prodeentes consumente nec permittente subsistere. Porro ventos ab septentrione flantes vocamus boreas, ab meridie notos sive austros. Causa obliqui ventorum motus est circumrotatio orbis terrarum, quae vapores deorsum tendentes divertit et huc atque illic transfert. Etesiae venti Septentrionales spirant post viginti dies ab aestivali solsticio, ortumque caeruleum tunc siquidem solutis nubibus auræ frigidæ flant boreales, quas etesias appellant. Spirant et australes etesiae ab australi parte orbis terrarum, sed eas nos pereipere non possumus. Veniunt tamen et ex parte australi nobis propiore etesiae venti, sed quae post septuagesimum diem a bruma sive hiberno solstitio incipiunt spirare, quando sol est in Piscibus. Ab occidente aequinoctiali flat zephyrus, ab oriente aequinoctiali subsolanus: atque a septentrionibus sive arctico polo aperctias, a meridie auster. Ab oriente solstitiali aestivali cœciam, a brumali occasu liba vocant. A brumali oriente spirat curus sive vulturnus, ab

occasu solsticiali aestivo argestes quem Ptolemæus A appellat japyga. Atque hi octo venti e diametro sibi invicem opponuntur. Alius ventus est ab una sectione poli arctici, et vocatur boreas sive meses, spirans inter cæciam aparciamque. Alius ex altera poli arctici sections et vocatur thrascias, inter aparciam atque japygem. Alius ex sectione una poli australis flat euronotus, medius inter eurum atque austrum. Et aliis denique ex sectione poli australis altera libonotus, inter austrum et libra, dictus etiam Phœnicias. Atque boreales quidem venti frequentes sunt, minus intensi tamen, quoniam a valde humidis spirant regionibus. Australes minus frequentes propter defectum materia, intensiores vero propter terrarum ex quibus veniunt siccitatem. Ex his ventis nubilosí esse solent cæcias, boreas et aparcias : fulgurales boreas, aparcias, thrascias et argestes. Ex nube prorumpens, conephiam Græci appellant, est boreas et nubes obducens meses atque aparcias. Grandinem afferat aparcias, thrasciaque et argestes : aestum auster, zephyrus atque eurus. Cæterum zephyrus natura quidem sua frigidus est, qualiter autem in aestate spirat, ascititum calorem obtinet : boreas vero exhalationum multitudine nubes semper absorbet, ac serenitatem inducit, nisi frigidus fuerit : si vero fuerit frigidus, vapores spissat indeusatque antequam nubem summoveat, facitque pluviam. Atque contrarii quidem venti spirare eodem tempore non possunt. Qui porro apud nos flat auster, non a polo australi sive austro orbis terrarum spirat, sed ab aestivo tropico.

111. De typhone.

Typhon venti genus est quod Homerus procellam vocat, Aristoteles typhonem, quod densus hic spiritus tûptet et verberat ac prosternit quidquid ei se obtulerit. Causa ejus sunt crassiores vapores de super e nubibus recta deorsum descendentes in terram vel in mare, qui in resistentem quamdam incidentes materiam retro pelluntur. Quando quidem vero repercussa horum pars propter succedentes alios vapores resurgere prohibetur, ad obliqua feruntur perfringuntque, atque etiam ibi occurrentibus quo renituntur aliis partibus, iterum disperguntur faciuntque helicem sive vorticem venti, qui a terra et a mari in sublime attolit quæcumque corpora apprehenderit. Ille est ventus quem D nonnulli typhoneum appellant.

112. De ecnephia.

Ecnephia etiam genus est, parumque a typhone diversum. Sed non cernitur ecnephia, oculis autem sensibili typho, utpote qui crassissimam materiam, vapores fuliginosos ex nube secum vehit. Ecnephiam sopit pluvia, sed typhoni compescendo impar est, qui a boreali vento tollitur et extinguitur. Nihil aliud porro est ecnephia vehemens quam typho, et typho remissus haud diversus est ab ecnephia. Sæpius et ex frigidis oris per calida loca spirantes et alterati venti flant calidum, et ex